Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành pho Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 14.02.2023 14:16:53 +07:00

CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023 25

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
• • • •

THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: 25/2022/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 thúng 12 năm 2022

NGHỊ  QUYẾT
về mức thu phí phục vụ lễ tang tại Nhà tang lễ thành phố

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tồ chức chỉnh quyền đìa phương ngày 19 tháng 6 nãm 2015;
Cơn cứ Luật sủa đổi, bé sung một sô ẩiều của Luật Tẳ chức Chỉnh phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 1 ỉ nôm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bàn qỵyphạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 20 Ỉ5;
Căn củ Luật sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật Ban hành vân bản quy

phạm pháp luật ngày ỉ 8 tháng 6 nẵm 202ỡ,ễ

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nuớc ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Phí và Lệ phí ngày 25 tkáng ỉ 1 năm 20 ỉ 5;
Căn cứ Nghị qiựỳểt sẻ 54/20ì 7/QHỈ 4 ngày 24 thảng ì ì nấm 2017 cùã Ouốc hội

vê thí đỉêm cơ chê, chính sách đặc thù phát triển Thành phổ Hồ Chỉ Minh;
^ Cân cứ Nghị quyết sể 76/2022/QHỈ5 ngày 15 tháng ỉ ỉ năm 2022 của Quốc hội

về Kỳ họp thứ 4, Quoc hội khỏa XV;
Căn cứ Nghị định số 34/201Ố/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2ỒỈ6 của Chính phủ

quý định chi tìêt và bỉện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quỹ phạm pháp luật;
Cân cứ Nghị định số 120/20ỉ6/NĐ-CP ttgỗỵ 23 tháng 8 nấm 20Ỉ6 của

Chỉnh phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số ẩiều của Luật Phí và Lệ phỉ;
Căn cứ Nghị định sổ ỉ63/2016/NĐ-CP ngày 21 thảng 12 năm 201Ổ của

Chỉnh phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhả nước;
Căn cứ Nghị định sổ ỉ54/2Ồ2Ỡ/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chỉnh phủ sứa đổi, bo sung một sổ ẩỉềỵ của Nghị định số 34/20.ỉ6/NĐ-CP qvy
định chi tỉêt và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật;

26 CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023

Cần cứ Thông tư sổ 85/2ỠỈ9/TT-BTC ngày 29 thảng ỉ ỉ năm 20ĩ9 của
Bộ Tồi chỉnh hướng dẫn về phỉ và lệ phi thuộc thảm qiỉyền quyểt định của
Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phế trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tu số Ỉ0Ó/2Ồ21/TT-BTC ngày 26 tháng ỉ ỉ năm 202ỉ của
Bộ Tài chính sừữ ãểì, bô sung một sẩ điều của Thông íưsẩ 85/20ỉ9/TT~BTC ngấy
29 thảng ỉỉ năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phỉ và lệ phi

thuộc thẩm quyền quyét ẩịnh của Hội âồng nhân dân tình, thành phổ trực thuộc
Trung ương;

Xét Tò trình sổ 4639/TTr- UBND ngày 02 tháng 12 năm 2022 của ủy ban
nhân ảân Thành phổ về việc ban hành Nghị quyết vầ mức thu phí phục vụ ỉễ tang
tại Nhà Tang ỉễ nành phố trên địa bàn Thành phổ Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm
ữa sổ 1028/BC-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Ban Văn hỏa - Xã hội
Hội đồng nhân dân Thành phô; ỷ kiến tkảõ luận của đại hiểu Hội đồng nhân dân
Thành phố.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vỉ điều chỉnh, đối tượng áp dụng
ĩ. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quỵét này quy định về mức thu phí phục vụ lễ tang tại Nhả Tang lễ

Thảnh phố trên địa bào Thành phố Hồ Chí Minh.
2. Đối tirạng áp dụng
NgbỊ quyết này áp dụng đối với các cá nhân, tổ chức sử dạng dịch vụ lễ tang

tại Nhà tang lễ Thảnh phố.

Điểu 2. Nội đung và mức thu phí
1, Nội dung và mức thu phí
a) Phí lưu giữ thi hài là 1.000.000 đổng/1 thi thể/1 ngày.
b) PM khâm liệm (chỉ tổ chức một lần) ỉà 500.000 đồng/1 ll khâm liệm.
c) Phí phòng nghỉ dùng cho thân nhân sử dụng là 300,000 đồng/1 ngày.
d) Phí qitàn lễ tang có 03 mức cho 03 nhóm đối tượng như sau:
Mức 0 đồng/l ngày cho nhóm đối tượng thuộc diện được miễn phí quàn;
Mức 1.500.000 đồng/1 ngày cho nhóm đối tượng thuộc diện được giảm

50% phí quàn;
Mức 3.000,000 ớềiig/1 ngày cho nhóm đối tượng còn lại.

CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023 27

2Ề Cách tính thời gian sử dụng dịch vự
.Dưới 12 giờ: tính là 1/2 ngày;
Từ Ỉ2 giờ đến 24 giờ; tính là 01 ngày.

Điều 3. Phân loại nhóm đối tượng theo mức phí quàn
1. Nhóm đối tượng thuộc diện được miễn phí quản
Người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945; Người hoại động cách raạng

từ ngày 01/01/1945 đến trước ngày khởi nghĩa tháng 8/1945; Cán bộ điện Trung ương
và Thành ủy qitản lý; Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng Lực luạng vũ trang
nhân dân; Anh hùng lao động; Thương bỉnh có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động
đo thương tật tử 61 % ừở lên (hạng 1/4 và 2/4); Bệnh bình có tỳ lệ suy giảm khả
nẵng lao động do bệnh tật từ ỐI % trở iên (hạng 1/3 và 2/3); Người hoạt động
kháng chiên bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả Dăng lao động từ 61% trở lên;
Thân nhân của liệt sĩ đang hưởng trợ cêp nuôi dưỡng; Thân nhân của hai Hệt sĩ ừở ỉêa;
Người cỏ công giứp đỡ oách mạng đang hiĩởng ừợ cấp nuôi đtrong.

2. Nhóm đổi tượng thuộc diện được giảm 50% phí quàn
Thương binh có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động do thuơng tật từ 21% đến

60 % (hạng 3/4 vả 4/4); Bệnh binh có tỳ lệ suy giảm khả năng lao động do bệnh
tật từ 41% đến 60% (hạng 3/3); Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc
hỏa học suy giảm khả năng lao động từ 21% - 60%; Thân nhân liệt sĩ (cha, mẹ,
vợ/chông, con hoặc người có cong nuôi dưỡng liệt sĩ) đang hưởng trợ cấp tuât
hàng tháng; Người có công giủp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng;
Người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày đang
hưởng trợ cấp hàng tháng; Người hoạt động kháng chiên giải phóng dân tộc được
thưởng Iiuân chương kháng chiến; Người được thưởng Huân chương lao động;
Trẻ em (người dưới 16 tuổi); Hộ nghèo; Người cao tuổi; Người khuyết tật;
Cán bộ hiru trí; Cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc có hệ số lương 4,65 ừờ lên
đối với nam và 4,32 trờ lên đổi với nữ; Cán bộ, chiến sĩ thuộc Lực lượng vũ tranẸ
thuộc các đơn vị của Trung ương vả Thành phố đóng trên địa bàn Thành phổ
Hô Chí Minh; Hội viên Hội cựu chiên binh; Nhân sĩ, trí thức (là những người được
cơ quan có thầm quyền công nhận).

Điều 4. Tổ chức thuc hiẻn
• » "

1. Giao ủy ban nhân dân Thàah phố tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả
Nghị quyết này.

28 CÔNG BÁO/Số 26+27/Ngày 15-02-2023

2. Thường trực Hội dồng nhân dân Thành phố, các Ban, các Tổ đại biểu và
đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phổ giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức
trỉển khai thực hiện Nghị quyết này,

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Khóa X, Kỳ họp
thứ tám thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng
01 năm 20237.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ